关于提名2019年度陕西省科学奖项目的公示
按照陕西省科学技术厅《关于做好2019年度陕西省科学技术奖提名工作的通知》（陕科成函〔2019〕131号），陕西建工第十二建设有限公司与陕西建工第三建设集团有限公司联合完成的《三圆心拱形涵洞明挖施工关键技术研究与应用》项目拟通过安康市政府提名2019年度陕西省科学技术进步奖。现将项目信息予以公示。
项目名称：三圆心拱形涵洞明挖施工关键技术研究与应用。
提名单位及提名意见：
安康市科技局、该项目提名陕西省科学技术奖三等奖及以上
[bookmark: _GoBack]主要完成单位：陕西建工第十二建设有限公司、陕西建工第三建设集团有限公司
主要完成人情况：
	排名
	姓名
	技术职称
	工作单位
	对本项目贡献

	1
	陈学岩
	正高工
	陕西建工第十二建设有限公司
	项目负责人

	2
	靳新绘
	高工
	陕西建工第三建设集团有限公司
	技术开发

	3
	崔卫波
	工程师
	陕西建工第三建设集团有限公司
	技术开发

	4
	尚国亮
	工程师
	陕西建工第十二建设有限公司
	技术开发

	5
	詹红
	高工
	陕西建工第十二建设有限公司
	技术开发

	6
	杨林康
	高工
	陕西建工第十二建设有限公司
	技术开发

	7
	伊骏峰
	工程师
	陕西建工第三建设集团有限公司
	技术开发

完成人合作关系说明：
第一完成人陈学岩，任陕西建工第十二建设有限公司总工程师兼陕建集团安康机场迁建项目部总工程师，牵头组建项目研发团队，全面主导该项目立项、试验、实施及总结申报等全过程。与第二完成人靳新绘最早提出第一项科技创新技术的核心思路，组织实施方案论证、模架对比试验、应用、总结申报等工作。与第四完成人尚国亮共同完成实用新型专利《一种重复利用可精确调节的模板支座》；与第四完成人尚国亮、第五完成人詹红合著论文《提高厚大混凝土耐久性的技术途径》；与第二完成人靳新绘最早提出第二项科技创新技术的核心思路，共同完成省级工法《明挖涵隧钢筋网架整体制作平移安装工法》。
第二完成人靳新绘，任陕建三建集团安康机场迁建项目部技术负责人。与第一完成人陈学岩最早提出第一项和第二项科技创新技术的核心思路，共同完成省级工法《明挖涵隧钢筋网架整体制作平移安装工法》；与第三完成人崔卫波完成省级工法《明挖涵管隧道曲面铰接模板系统平移施工工法》、实用新型专利《一种明挖厚壁管涵隧道平移式刚性曲面模板限位系统》。
第三完成人崔卫波，任陕建三建集团安康机场迁建项目部项目经理，是本工程建设施工主要组织者之一。与第二完成靳新绘完成省级工法《明挖涵管隧道曲面铰接模板系统平移施工工法》、实用新型专利《一种明挖厚壁管涵隧道平移式刚性曲面模板限位系统》。
第四完成人尚国亮，任陕建十二建安康机场迁建项目部技术负责人，是第三项科技创新技术核心思路的提出者。与第一完成人陈学岩共同完成实用新型专利《一种重复利用可精确调节的模板支座》；与第一完成人陈学岩、第五完成人詹红合著论文《提高厚大混凝土耐久性的技术途径》。
第五完成人詹红，任陕建十二建安康机场迁建项目部项目副经理。与第一完成人陈学岩、第四完成人尚国亮合著论文《提高厚大混凝土耐久性的技术途径》与项目部质量员崔李军合著论文《差异化地质组合式地基处理方式在罗家河涵洞基础施工中的应用》。
项目简介：
《三圆心拱形涵洞明挖施工关键技术研究与应用》科技成果是围绕安康机场迁建项目中前期控制性工程--罗家河排洪涵洞施工管理目标、施工难点和特点、过程控制及施工效果进行总结凝练而成。
罗家河排洪涵洞位于安康机场选址的最低处、与拟建跑道基本呈垂直相交，长度为420m，结构断面为双孔三圆心拱涵，拱壁厚100cm，矢高5m,单孔排洪净断面面积23.6㎡，每9.1m为1个施工单元，按50年一遇洪水设计、100年一遇洪水校核。地基复杂等级为一级，采用明挖施工，按不同部位地质状态采用了“埋石砼+水稳砂砾+砼筏板”、“水稳砂砾+砼筏板”和“砼筏板”三种处理方式，施工跨越汛期和冬期，拱涵完成后上部回填土厚度约40m，罗家河区域回填土方约780万m³。该涵洞工程的施工快慢直接制约着后期高填方工程和场道砼的起始施工时间，施工质量的好与劣直接影响排洪效果和机场安全。能否完全践行合同承诺，直接体现陕建人在安康的诚信度。集团公司高度重视，将该工程列为2016年的首要工程，将“三圆心拱形涵洞明挖施工关键技术研究与应用”列为2016年十大科研课题进行技术攻关。
主要技术内容：
1、分离移动式三圆心拱形支撑模架集成系统：该模架系统由内拱身钢大模架、外拱身钢大模架、端头模板三部分组成。内模架由三块（每个圆心所对应的弧段为一块）刚性曲面模板组成，上拱顶曲面模架与下部曲面模架采用铰支连接，下部曲面模架与在拱脚砼中预埋的铁件支座连接；外模架由两块刚性曲面模板及型钢背楞组成，拱顶圆弧段模板镂空（混凝土入料口、人工收面成弧），型钢背楞下端采用工字钢与预埋在拱脚的钢筋环可靠连接；内、外模架之间无需采用对拉螺杆，内、外模架与端头模板通过螺栓连成整体，共同承受拱身砼施工荷载。
设计了转运台车，实现内拱身模架的安装、拆除和转移作业，其它模架采用吊车作业。通过有限元对内模板受力分析、实体样板试验和两个涵洞的实际施工，模架整体性、刚度、稳定性均满足设计要求，台车运转良好。
2、明挖涵隧拱身钢筋三维空间定位绑扎施工工艺：拱身轴向钢筋采用弯弧机加工制作；操作平台外围设有5道纵向钢架管，其伸张后的最大位置与三圆心三段圆弧的交叉点和每段弧拱矢最高点的位置重合，具有拱身钢筋定位和支撑两项功能；拱身轴向钢筋与拱座中的预留钢筋采用双面搭接焊连接；使用定位卡工具保障拱座钢筋、拱身轴向钢筋位置准确。
该技术能够保障钢筋绑扎工序前移，安装位置准确牢固；节约工期和模架的投入量，工效高，安全风险低。
3、大厚体积水泥稳定砂砾石基础连续施工工艺：针对厚大水泥稳定砂砾石基础，采用常规摊铺碾压设备，在充分备足材料的情况下，合理划分流水施工段，在水泥初凝时间内，连续完成2层水稳的铺设、碾压，将2m厚水稳层按每25cm一层常规施工，技术间隔时间由8个7天降为4个7天，工期缩短32天。
主要论文专著目录和主要知识产权证明目录：
	序号
	论文/专利名称
	刊名
	作者
	发表时间
/授权时间

	1
	一种重复利用可精确调节的模板支座
	实用新型
	陈学岩、尚国亮、崔李军、邝安源
刘定仕
	ZL 2018 2 1000224.2

	2
	一种明挖厚壁管涵隧道平移式刚性曲面模板
限位系统
	实用新型
	王奇维、靳新绘、殷宏俊、郭钦涛
王瑾、崔卫波、杨哲、周肖
	ZL2017 2 0088661.3

	3
	明挖涵遂钢筋网架整体制作平移安装工法
	省级工法
	王奇维、陈学岩、郭钦涛、靳新绘
周肖
	SXSJGF2018
-154

	4
	明挖涵管遂道曲面铰接模板系统平移施工工法
	省级工法
	王奇维、靳新绘、郭钦涛、崔卫波
杨哲
	SXSJGF2017
-032

	5
	提高厚大混凝土耐久性的技术途径
	陕西建筑
	尚国亮、陈学岩、詹红
	2017年1月刊

	6
	某大型复杂地形条件下三圆心拱形涵洞项目
施工管理研究
	陕西建筑
	杨林康、汪刚
	2017年1月刊

	7
	论水稳层施工质量控制措施
	陕西建筑
	伊骏峰
	2017年1月刊

	8
	差异化地质组合式地基处理方式在罗家河涵
洞基础施工中的应用
	陕西建筑
	詹红、崔李军
	2017年2月刊

	9
	河堤防护工程块石挡墙施工质量的控制要点
	陕西建筑
	崔李军
	2017年4月刊

项目客观评价：
2019年5月18日，陕西省技术转移中心组织专家对陕西建工第十二建设有限公司和陕西建工第三建设集团有限公司承担的安康机场迁建工程“三圆心拱形涵洞明挖施工关键技术研究与应用”成果进行了科学技术评价，“专家组一致认为，该项目成果具有创新性，三圆心拱形支撑模架集成系统、明挖涵隧拱身钢筋定位绑扎工艺达到了国内领先水平。对类似明挖作业条件下拱形涵洞、城市综合管廊等工程的施工具有重要的借鉴价值，推广应用前景广阔”。
推广应用情况：
本科技成果已成功应用于安康机场迁建项目罗家河排洪涵洞，在安康机场迁建项目另一控制性工程---捡沟排洪涵洞再次应用，技术成熟、效果良好。
公示期：2019年6月19日至2019年6月27日。
在此期间如有异议，请以书面形式反馈到公司技术质量部。
联系人：黄云博，联系电话：15591572728。

陕西建工第十二建设有限公司
                                           2019年6月19日
 (
- 2 -
)